C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 2.801-A DE 2020

Altera a Lei nº 13.982, de 2 de abril
de 2020, para estabelecer a natureza
alimentar do benefício emergencial e
vedar sua penhora ou bloqueio com
vistas ao pagamento de dívidas ou
prestações, salvo em caso de pensão
alimentícia, bem como vedar a penhora
ou bloqueio de outros benefícios
sociais, na forma que especifica.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 2º da Lei nº 13.982, de 2 de abril de

2020, passa a vigorar acrescido do seguinte § 14:

“Art. 2º ................................

...................................................

§ 14. O auxílio emergencial, por sua

natureza alimentar, não será passível de penhora ou

bloqueio, inclusive judicial ou bancário, com vistas

ao pagamento de dívidas ou de prestações, de qualquer

natureza, salvo em caso de pensão alimentícia, no

limite de 50% (cinquenta por cento) do valor auferido

pelo beneficiário, e os demais benefícios sociais

que consistam em distribuição direta de renda,

enquanto perdurar o estado de calamidade pública

reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de

março de 2020, não poderão ser penhorados ou

bloqueados, nos termos desta Lei.”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, em 15 de julho de 2020.

 *C
D2

07
25

50
97

10
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
ur

eo
 R

ib
ei

ro
 (S

O
LI

DA
RI

/R
J)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

29
0,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RD
F

n.
1/

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

0
00

:0
0

- P
LE

N
RD

F
1

=>
 P

L
28

01
/2

02
0

2

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Deputado AUREO RIBEIRO

Relator

*C
D2

07
25

50
97

10
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
ur

eo
 R

ib
ei

ro
 (S

O
LI

DA
RI

/R
J)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

29
0,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RD
F

n.
1/

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

0
00

:0
0

- P
LE

N
RD

F
1

=>
 P

L
28

01
/2

02
0